
Copia 

    

     Comune di Mongiuffi Melia 
     (Città Metropolitana di Messina) 

              98030 – Mongiuffi Melia – Piazza San Nicolò 8 – Tel. 094220006 
                       C.F. 87000390838 – P.IVA 00463870832  

                        PEC: comunemongiuffimelia@legpec.it 

 

 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 320 DEL 15/09/2023 REG.GEN 
N.144 DEL 15/09/2023 

 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA ED ALLA 
COMUNICAZIONE PERSONALE PER L'ANNO SCOLASTICO 2023/2024 ALL'AIAS DI 
TAORMINA. IMPEGNO SPESA. CIG. ZE73C6ACD8           

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

Premesso che: 

- l’art. 12 della l. 5 febbraio 1992, n. 104, rubricato “Diritto all’educazione e 

all’istruzione” stabilisce che […] “l’esercizio del diritto all’educazione e all’istruzione non può 

essere impedito da difficoltà di apprendimento né da altre difficoltà derivanti dalle disabilità 

connesse all’handicap”; 

- anche nella scuola si avverte l’esigenza di figure specializzate che siano in grado di svolgere, in 

favore del soggetto diversamente abile, un ruolo ausiliario e compensatorio in sinergia con il 

docente curriculare e di sostegno; 

- tra tali figure specializzate è sicuramente da annoverare quella dell’assistente per l’autonomia e la 

comunicazione, prevista dall’art. 42 del d. p. r. 24 luglio 1977, n. 616, e dall’art. 13 della l. 5 aprile 

1992, n. 104, il quale sancisce l’obbligo per gli enti locali di fornire all’interno di tutte le scuole di 

ogni ordine e grado l’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con 

handicap fisici o sensoriali; 

- l’assistente per l’autonomia e la comunicazione è un operatore socio-educativo, assegnato a 

ciascun disabile, il quale ha il compito di mediare e rendere agevole la comunicazione, 

l’apprendimento, l’integrazione e la relazione, ponendosi come tramite tra lo studente disabile 

(disabilità fisica, psichica o sensoriale), la sua famiglia, la scuola, la classe ed i servizi territoriali 

specialistici; 

- lo scopo principale dell’assistenza all’autonomia ed alla comunicazione è quello di favorire 

l’integrazione e la partecipazione del portatore di handicap alle attività scolastiche, l’interazione 

all’interno dell’ambiente scolastico, sociale e culturale, supportando il disabile in un’ottica di 

continua sinergia con i docenti, la famiglia e il contesto sociale; 

- il comune di Mongiuffi Melia è tenuto ad offrire il servizio di assistenza all’autonomia ed alla 

comunicazione nei riguardi di un proprio cittadino minore per un numero di ore pari a venti la 

settimana, in considerazione del relativo piano educativo individualizzato; 



- per l’anno scolastico 2023/2024 il costo di dieci ore del servizio per l’assistenza e la 

comunicazione in favore del predetto minore sono assicurate dal distretto socio-sanitario D32, di 

cui il comune di Mongiuffi Melia fa parte; 

- in considerazione di ciò, il comune di Mongiuffi Melia è tenuto a garantire al proprio cittadino, 

con spese a proprio carico, le rimanenti dieci ore del servizio per l’assistenza e la comunicazione 

non coperte dal distretto socio-sanitario di riferimento per l’intero anno scolastico 2023/2024; 

- pertanto, con delibera n. 138 del 6 settembre 2023, esecutiva ai sensi di legge, la giunta 

municipale ha formulato specifico atto di indirizzo al responsabile dell’area amministrativa, quale 

responsabile competente, demandandogli il compimento di qualsiasi atto amministrativo risulti 

necessario per garantire, per l’anno scolastico 2023/2024, il servizio all’assistenza ed alla 

comunicazione in favore del minore de quo per il numero di ore che non è già coperto dal distretto 

socio-sanitario D32, individuando anche l’operatore economico o l’ente del terzo settore al quale 

affidare il servizio in questione, che il comune di Mongiuffi Melia non può svolgere in economia; 

- con la medesima delibera è stata assegnata al responsabile dell’area amministrativa, per il seguito 

di competenza, la somma di € 5.500,00, calcolata sui costi di mercato per prestazioni analoghe; 

 

Ritenuto che: 

- occorre provvedere in merito; 

- è opportuno affidare il servizio di assistenza all’autonomia ed alla comunicazione all’operatore 

economico che sta già garantendolo con riferimento alle 10 ore settimanali sovvenzionate dal 

distretto socio-sanitario D32, ovvero l’AIAS di Taormina e che lo ha già garantito negli anni 

precedenti, nella considerazione che una soluzione di tipo differente potrebbe risultare deleteria nei 

riguardi dell’utente che ne ha diritto; 

- formalmente contattata, l’AIAS di Taormina ha comunicato che è disposta a rendere il servizio di 

assistenza all’autonomia ed alla comunicazione personale per l’intero anno scolastico 2023/2024, in 

ragione di € 18, 50 per ciascuna ora di servizio prestato; 

- è necessario, pertanto, impegnare la somma di € 5.500, 00 per il pagamento dell’importo da 

corrispondere all’AIAS di Taormina per il servizio di assistenza all’autonomia ed alla 

comunicazione che l’associazione assicurerà al comune di Mongiuffi Melia per l’intero anno 

scolastico 2023/2024; 

 

Visti: 

- l’O. A. EE. LL. vigente nella Regione Sicilia; 

- il d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

- il vigente statuto comunale; 

- il vigente regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

Tutto ciò premesso, visto e considerato 

DETERMINA 

1) di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) di AFFIDARE all’AIAS di Taormina, per l’intero anno scolastico 2023/2024, il servizio 

all’assistenza ed alla comunicazione personale da svolgere in favore del minore che ne ha diritto per 

il numero di 10 ore la settimana, ovvero per il numero di ore che non è già coperto dal distretto 

socio-sanitario D32, in ragione di € 18, 50 per ciascuna ora di servizio prestato; 

3) di IMPEGNARE all’uopo la risorsa economica di € 5.500, 00, al fine di provvedere 

successivamente al pagamento dei compensi spettanti in favore dell’affidataria;  

4) di TRASMETTERE il presente provvedimento all’associazione affidataria per il seguito di 

competenza;   



5) di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’albo pretorio on-line del 

comune di Mongiuffi Melia; 

6) di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà annotato e progressivamente numerato nei 

registri appositamente istituiti.   
 
  

Il responsabile dell’area amministrativa 

 F.to  Fallica Dott. Pietro Vincenzo 

                                               
 
 
 



 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art.55 della Legge n. 142 / 90, così come recepita con la L.R. 48/91, si 

ATTESTA che il presente atto ha copertura finanziaria nel modo seguente 

 
Anno Imp / Sub Cod. Cap. Importo € 
2023 245 12.04.1 1892/4 2.000, 00 
2024 245 12.04.1 1892/4 3.500, 00 

 
Mongiuffi Melia, lì 15 settembre 2023 
 Il responsabile 

F.to Curcuruto Antonino 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 
comma 3 della L. R. n. 5/2011,  è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente 
(www.comune.mongiuffimelia.me.it) per quindici giorni interi e consecutivi dal 15 settembre 2023 al 30 
settembre 2023.  
 

Mongiuffi Melia, lì __________________  
 

Il Segretario Comunale 

F.toFallica Dott. Pietro Vincenzo 

 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Mongiuffi Melia lì, _____________ 
 Il Segretario Comunale 

F.to   Fallica Dott. Pietro Vincenzo 
 


